
          D.D.S.  n. 799/S1                  

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture, della  Mobilità e dei  Trasporti
Servizio 1 - Autotrasporto Persone Trasporto Regionale Marittimo ed Aereo  

Il Dirigente  del Servizio

Visto           lo Statuto della Regione siciliana;
Visti            gli articoli 4 e 10 della legge regionale 14 giugno 1983, n. 68;
Vista            la legge regionale 9 giugno1994, n. 29;
Vista          la legge regionale 4 aprile 1995, n. 31;
Vista         la legge regionale 27 maggio 1997, n. 16;
Vista la legge regionale 2 settembre 1998, n. 22;
Visto l'art. 27, comma 6, della legge regionale 22 dicembre 2005,  n.19; 
Visto l'art. 53 della legge regionale 8 febbraio 2007,  n. 2;
Visto la legge regionale 21 agosto 2007, n.19, concernente disposizioni in materia di T.P.L. Trasporto 

Pubblico Locale;
Visto l'art.1, comma 16, lettera c), della legge 6 novembre 2012, n.190;
Visto l'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;

  Vista   la legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, che ha approvato l'esercizio provvisorio per l'anno  
2016 del Bilancio della Regione Siciliana;

Vista   la legge regionale 1 marzo 2017, n. 4 con la quale il Governo della Regione è stato autorizzato  
ad  esercitare  provvisoriamente,  fino  a  quando  non  sarà  approvato  con  legge  regionale  e 
comunque non oltre il 31 marzo 2017, il bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2017;

Visto il D.A. n. 1149 del 15 maggio 2015, con il quale  l'Assessorato regionale per l'economia ha ope
rato la ripartizione in capitoli delle unità previsionali di base del Bilancio di previsione della 
Regione per gli anni 2015, 2016 e 2017;  

Visto il D.D.S. n. 2071/S1 del 14 settembre 2016, con il quale è stata impegnata sul capitolo 478114 
in favore di A.T.M. di Messina la somma di € 703.261,15 quale contributo per l'anno 2011 rela
tiva alla copertura dei maggiori oneri derivanti dall'applicazione del rinnovo del contratto col
lettivo 2004-2007 degli addetti del al settore del Trasporto Pubblico Locale per il 2° biennio, di 
cui all'art. 1, comma 1230, della Legge n. 296/06;

  Visto il D.D.S. n. 2654/S1 del 3 novembre  2016 con il quale è stato  impegnato sul capitolo 476521 
l'importo di € 2.096.263,09 quale contributo di esercizio per l'anno 2016 determinato sulla base 
del consuntivo 2015, ai sensi della legge regionale 14 giugno 1983 n.68, in favore dei Comuni  
che gestiscono il servizio di trasporto pubblico locale in economia o tramite aziende speciali 
(Comune di Agira, Comune di Marsala, Comune di Ustica, A.S.M. di Taormina, A.T.M. di  
Messina, Funierice Service s.r.l.);

  Visto l’atto di pignoramento presso terzi, notificato a mezzo plico raccomandata a.r. n. 76701945851-
6 il 25 novembre 2015,  ad  istanza della società Basco s.r.l. C.F. 01949920134 con sede in Ol 
giate Comasco, via Provinciale per Bizzarone n. 43 ed elettivamente domiciliata in Messina via 
Oratorio della Pace n. 32 ,presso lo studio dell'avv. Luigi Cimino, che la rappresenta e la difen
de congiuntamente e disgiuntamente all'avv. Gianbattista Minaglia contro l’ A.T.M. - Azienda 
Trasporti Messina di Messina,  con il quale sono state  sottoposte a pignoramento somme dovu
te alla citata azienda sino alla concorrenza di € 927.323,25;

Vista    la dichiarazione del terzo pignorato, resa ai sensi dell’art.547 del c.p.c.,  in allegato alla nota n. 
62244/Area 2 Interdipartimentale del 14 dicembre 2015;

Vista    l'Ordinanza del Tribunale di Messina del 13 maggio 2016 con la quale il G.E. ha ordinato, in via  
provvisoria che il terzo pignorato non proceda allo svincolo delle somme dovute ad A.T. M. di 
Messina ed ha fissato la comparizione delle parti per l' udienza del 24  maggio 2016; 

Visto   il  D.D.S.  n.  3060/S1 del  6  dicembre 2016,  con il  quale è  stata  accantonata la somma  di  €  
224.062,10 quale contributo di esercizio ex l.r. 68/83 spettante all'A.T.M. di Messina per l'anno 
2016 (periodo 1/1-31/01/2016) relativo al servizio gommato e tranviario  in esecuzione della 
citata procedura esecutiva; 

1



Vista    l'Ordinanza di sospensione del Tribunale di Messina del 14 novembre 2016 con la quale il G.E. 
ha fissato la comparizione delle parti per la prosecuzione del giudizio e l'eventuale assegnazione 
alla udienza del 2 dicembre 2016;  

Vista    la dichiarazione del terzo pignorato n. 57223 del 30 novembre 2016, resa ai sensi dell’art.547 
del c.p.c., ad integrazione della precedente del 14 dicembre 2015;

Vista          l’Ordinanza del 23 febbraio 2017 del Tribunale di Messina, Ufficio Esecuzioni Mobiliari, con la  
quale il  G.E. ha assegnato in pagamento al creditore procedente Basco s.r.l.  la somma di € 
625.511,10, a totale soddisfo delle spese di procedura e a parziale soddisfo del credito;

Vista la e-mail certificata del 2 marzo 2017, con la quale l'Avv. Luigi Cimino, nella qualità di procu
ratore della società Basco s.r.l., ha comunicato le coordinate bancarie ai fini del pagamento del
la sopracitata somma in favore del beneficiario;   

Vista la liberatoria del 24 aprile 2017, rilasciata da Equitalia Servizi S.p.A., ai sensi dell'art.4 bis del 
D.P.R. n. 602/73, a seguito di richiesta n. ...omissis..... attestante lo stato di non inadempienza 
della società Basco s.r.l.;

Visto il D.D.S. n. 621/S1 del 31 marzo 2017 con il quale, in esecuzione alla sopracitata ordinanza di  
assegnazione del G.E. del 23 febbraio 2017, è stata liquidata e pagata in favore della Basco  
s.r.l.,   la  somma di  € 224.062,10 in conto al  contributo di  esercizio ex l.r.  68/83 spettante 
all'A.T.M. di Messina, per l'anno 2016 (periodo 1/1-31/01/2016) relativo al servizio gommato e 
tranviario;

Preso atto    dell'avvenuto riaccertamento ordinario 2017 di cui al D.Lgs. n. 118/2011 delle somme accanto
nate ai fini della presente procedura esecutiva sul cap. 478114;

Ritenuto di dovere procedere al pagamento dell'importo residuo assegnato al creditore procedente, Basco 
s.r.l.; 

Ritenuto    conseguentemente,  a  totale  soddisfo  della  somma  complessiva  assegnata,  pari  ad 
€  625.511,10,  di  dover  procedere  alla  liquidazione  e  pagamento  dell'importo  residuo  di 
€ 401.449,00 assegnato dal giudice dell'esecuzione in favore di Basco s.r.l. in conto al contrib
uto  per l'anno 2011 spettante  all’A.T.M. – Azienda Trasporti di Messina,  con sede in Messi
na, Via G. La Farina, 336, P.I. 01972160830,  per la copertura dei maggiori oneri derivanti dal
l'applicazione del rinnovo del contratto collettivo 2004-2007 - 2° biennio, degli addetti al setto
te TPL, di cui all'art. 1 comma 1230 della legge 296/06:  

     

    DECRETA

Art. 1 - In esecuzione dell’ordinanza di assegnazione del G.E. del 23 febbraio 2017 nella procedura ese
cutiva n. 1946/2015 R.G.E.  del Tribunale di Messina, è liquidata in favore del Basco s.r.l., C.F. 
01949920134 con sede in Olgiate Comasco via Provinciale per Bizzarone n. 43, la somma di € 
€ 401.449,00 in conto al contributo per l'anno 2011 spettante  all’A.T.M. – Azienda Trasporti di 
Messina,  con sede in Messina, Via G. La Farina, 336, P.I. 01972160830,  per la copertura dei 
maggiori  oneri  derivanti  dall'applicazione del  rinnovo del  contratto collettivo 2004-2007 2° 
biennio, degli addetti al settote TPL, di cui all'art. 1, comma 1230 della legge 296/06.

                                                       
Art 2- Al pagamento dell'importo complessivo di €  401.449,00  si provvederà mediante mandato di 

pagamento intestato alla Basco s.r.l.  IBAN  ….omissis...., da gravare sull'impegno di cui al al 
D.D.S. n. 2071/S1 del 14 settembre 2016, riaccertato nel 2017, cap. 478114 - codice finanziario 
U.1.04.03.02.001, esercizio finanziario 2017;
Il presente provvedimento, ai sensi della legge 6/11/2012 n. 190 e dall'art. 68 della l.r. 21/2014, 
sarà trasmesso al responsabile del procedimento per la relativa pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale e alla Ragioneria Centrale per l' Assessorato Infrastrutture e Mobilità per le at
tività di competenza.

Palermo li,   26 aprile 2017
  
           
                   Il Funzionario Direttivo
                     Accursia Santangelo                       Il Dirigente del Servizio                                   

    firmato                    Dora Piazza
        firmato     

2


